

首华燃气科技（上海）股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报告的审计情况

首华燃气科技（上海）股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）编制的2024年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2025]第ZA11950号），现将公司2024年度的财务决算情况报告如下：

二、主要财务数据和指标

单位：元

主要财务指标	2024年	2023年	同比增减
营业收入	1,545,946,823.25	1,353,859,872.55	14.19%
归属于上市公司股东的净利润	-710,954,148.56	-246,011,783.29	-188.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-724,861,045.64	-277,475,201.01	-161.23%
经营活动产生的现金流量净额	499,732,584.70	397,459,366.53	25.73%
基本每股收益（元/股）	-2.687	-0.916	-193.34%
稀释每股收益（元/股）	-2.674	-0.916	-191.92%
加权平均净资产收益率	-30.45%	-8.74%	-21.71%
主要财务指标	2024年末	2024年初	较年初增减
资产总额	8,364,635,841.80	7,900,646,080.94	5.87%
归属于上市公司股东的净资产	1,987,847,906.99	2,684,959,025.64	-25.96%

三、财务状况分析

1、资产情况

单位：元

报表项目	2024年末	2024年初	较年初增减
货币资金	694,104,786.90	885,564,405.03	-21.62%

交易性金融资产	937,706,784.58	315,318,335.00	197.38%
应收账款	156,079,202.93	13,105,823.08	1090.91%
预付账款	65,832,807.68	17,824,359.64	269.34%
其他应收款	34,058,198.79	223,794,450.73	-84.78%
存货	16,204,879.39	11,058,823.20	46.53%
其他流动资产	52,518,723.77	428,585,032.88	-87.75%
固定资产	893,765,994.90	697,325,959.97	28.17%
在建工程	948,482,223.17	819,275,072.56	15.77%
油气资产	2,515,495,674.36	1,888,300,600.39	33.21%
使用权资产	56,049,593.29	29,335,045.55	91.07%
无形资产	1,632,030,960.20	2,322,328,143.77	-29.72%
商誉	236,244,821.08	179,609,207.51	31.53%
长期待摊费用	12,007,147.54	14,932,395.48	-19.59%
递延所得税资产	64,658,681.15	1,149,857.20	5523.19%
其他非流动资产	38,245,324.78	43,360,231.73	-11.80%
资产合计	8,364,635,841.80	7,900,646,080.94	5.87%

科目变动比例超过30%以上的说明如下：

(1) 交易性金融资产期末余额93,770.68万元，较年初增加197.38%，主要系报告期购买理财增加；

(2) 应收账款期末余额15,607.92万元，较年初增加1090.91%，主要系报告期末未收回的天然气销售气款较年初有所增加；

(3) 预付账款期末余额6,583.28万元，较年初增加269.34%，主要系预付天然气采购款较年初有所增加；

(4) 其他应收款期末余额3,405.82万元，较年初减少84.78%，主要系报告期末上期因剥离园艺业务而形成的股权转让款0.90亿元已收回及因计划收购永和伟润股权预付收购意向金1亿元已完成收购；

(5) 存货期末余额1,620.49万元，较年初增加46.53%，主要系报告期末备品备件较年初有所增加；

(6) 其他流动资产期末余额5,251.87万元，较年初减少87.75%，主要系报告期末购买理财产品较年初有所减少；

(7) 油气资产期末余额251,549.57万元，较年初增加33.21%，主要系报告期末公司天然气业务产建投资有所增加；

(8) 使用权资产期末余额5,604.96万元，较年初增加91.07%，主要系报告期末新增使用权资产；

(9) 商誉期末余额23,624.48万元，较年初增加31.53%，主要系报告期末因非同一控制下企业合并永和伟润形成商誉2.36亿元；

(10) 递延所得税资产期末余额6,465.87万元，较年初增加5523.19%，主要系报告期因可抵扣亏损确认的递延所得税资产较年初有所增加。

2、负债情况

单位：元

报表项目	2024年末	2024年初	较年初增减
应付票据	217,349,344.25	115,637,465.37	87.96%
应付账款	89,941,160.99	33,810,112.85	166.02%
合同负债	8,143,194.45	10,547,391.25	-22.79%
应付职工薪酬	8,643,483.62	6,050,634.96	42.85%
应交税费	11,576,609.34	6,001,740.27	92.89%
其他应付款	1,401,911,385.33	635,453,558.62	120.62%
一年内到期的非流动负债	87,214,981.68	177,966,424.44	-50.99%
其他流动负债	732,887.50	949,265.20	-22.79%
长期借款	1,163,700,000.00	838,860,000.00	38.72%
应付债券	1,347,170,321.54	1,305,389,876.84	3.20%
租赁负债	36,055,841.37	29,847,207.63	20.80%
预计负债	21,441,909.21	17,460,572.16	22.80%
递延所得税负债	282,714,780.00	357,630,015.07	-20.95%
其他非流动负债	30,000,000.00		100.00%
负债合计	4,931,806,440.73	3,664,180,832.68	34.60%

科目变动比例超过30%以上的说明如下：

(1) 应付票据期末余额21,734.93万元，较年初增加87.96%，主要系应付银行承兑汇票有所增加；

(2) 应付账款期末余额8,994.12万元，较年初增加166.02%，主要系应付材料采购款有所增加；

(3) 应付职工薪酬期末余额864.35万元，较年初增加42.85%，主要系报告期末应付短期薪酬有所增加；

(4) 应交税费期末余额1,157.66万元，较年初增加92.89%，主要系应交所得税有所增加；

(5) 其他应付款期末余额140,191.14万元，较年初增加120.62%，主要系应付工程材料及工程款较年初增加7.64亿元；

(6) 一年内到期的非流动负债8,721.50万元，较年初减少50.99%，主要系一年内到期的长期借款有所减少；

(7) 长期借款期末余额116,370.00万元，较年初增加38.72%，主要系报告期新增长期借款所致。

(8) 其他非流动负债期末余额3,000.00万元，较年初增加100.00%，主要系报告期末因并购永和伟润增加的对应业绩承诺尚未支付股权转让款所致。

3、所有者权益情况

单位：元

报表项目	2024年末	2024年初	较年初增减
股本	268,554,709.00	268,552,672.00	0.00%
库存股	55,140,269.00	55,140,269.00	0.00%
其他权益工具	151,479,913.95	151,484,331.93	0.00%
资本公积	2,141,273,162.60	2,130,801,240.92	0.49%
专项储备	10,452,304.37	7,078,815.16	47.66%
盈余公积	15,544,839.06	15,544,839.06	0.00%
未分配利润	-544,316,752.99	166,637,395.57	-426.65%
少数股东权益	1,444,981,494.08	1,551,506,222.62	-6.87%
所有者权益合计	3,432,829,401.07	4,236,465,248.26	-18.97%

科目变动比例超过30%以上的说明如下：

(1) 专项储备期末余额1,045.23万元，较年初增加47.66%，主要系报告期收购永和伟润所致；

(2) 未分配利润期末余额-54,431.68万元，较年初减少426.65%，主要系报告期内受计提商誉、无形资产—合同权益减值等影响，归母净利润亏损7.11亿元所致。

四、经营成果分析

单位：元

报表项目	2024年	2023年	同比增减
营业收入	1,545,946,823.25	1,353,859,872.55	14.19%
营业成本	1,474,947,996.54	1,183,615,011.01	24.61%
税金及附加	58,319,628.83	32,836,201.99	77.61%

报表项目	2024年	2023年	同比增减
销售费用	4,207,709.51	37,632,173.55	-88.82%
管理费用	78,244,525.09	94,422,160.09	-17.13%
研发费用	2,267,205.21	8,621,653.89	-73.70%
财务费用	120,205,819.22	85,065,117.87	41.31%
其他收益	3,868,216.71	15,611,096.18	-75.22%
投资收益	10,317,533.73	32,778,667.16	-68.52%
公允价值变动收益	12,388,449.58	680,486.29	1720.53%
信用减值损失	5,910,234.20	2,074,318.02	184.92%
资产减值损失	865,904,229.11	216,902,452.63	299.21%
资产处置收益	151,639.38	821,706.81	-81.55%
营业利润	-1,037,334,685.06	-257,417,260.06	-302.98%
营业外收入	370,376.42	21,833.63	1596.36%
营业外支出	6,798,262.16	91,228.80	7351.88%
利润总额	-1,043,762,570.80	-257,486,655.23	-305.37%
所得税费用	-110,687,988.18	-4,272,893.00	-2490.47%
净利润	-933,074,582.62	-253,213,762.23	-268.49%
归属母公司所有者的净利润	-710,954,148.56	-246,011,783.29	-188.99%

2024年度，公司持续深化在深层煤层气、天然气纵向立体开发方面的研究，持续加大建产力度，稳步推进气井投产工作，同时通过并购延伸产业链，强化上中下游协同，公司天然气业务产量实现同比增长35.31%、销售量同比增长32.03%；但受天然气价格同比下降6.34%影响，2024年度公司实现营业收入154,594.68万元，同比增长14.19%。

2024年度，公司实现归属于上市公司股东净利润-71,095.41万元，同比下降188.99%，主要原因为一是受天然气销售价格下降，投融资规模增加导致财务费用增加，以及2024年第四季度气井集中投产油气资产折耗、操作成本增加等影响，使得公司天然气业务出现亏损。二是受天然气销售价格下降的影响，公司对包含商誉的资产组进行了减值测试，并因此对因收购形成的合同权益及商誉计提减值损失8.22亿元。

五、现金流量分析

单位：元

报表项目	2024年	2023年	同比增减
经营活动产生现金流量净额	499,732,584.70	397,459,366.53	25.73%
投资活动产生的现金流量净额	-936,577,187.46	-500,544,186.09	-87.11%
筹资活动产生现金流量净额	168,414,584.66	329,093,849.09	-48.82%
现金及现金等价物净增加额	-268,430,018.10	226,372,381.74	-218.58%

科目变动比例超过30%以上的说明如下：

（1）投资活动产生的现金流量净额同比下降87.11%，主要原因为产建规模加大，对应购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比增加3.78亿元；

（2）筹资活动产生的现金流量净额同比下降48.82%，主要原因为报告期内公司取得借款收到的现金同比减少3.72亿元。

首华燃气科技（上海）股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十四日